

Т.Асранов атындагы № 6 инновациялык орто мектебинде жугуштуу Covit-19 илдетинин алдын алуу максатында
 “Беткапты тагынуунун эрежелери” боюнча окуучуларга маалымат берүү жөнүндө иш план.

2020-2021-окуу жылы

№	Талаптардын аткаруунун шарттары	Керектелүүчү каражаттар	Мөөнөтү	Жооптуу
1	-Бет капты тагынуунун жолдору жөнүндө сүрөттөрдү ар бир класстарга илүү; -Даярдалган видео роликтерди залда илинип турган телевизор аркылуу көрсөтүү.	Сүрөттөр, видео роликтер	Окуу реалдуу режимге өткөндө	Соц педагог Б.Давитахунова
2	Окуучулардын катарын 1,5 м аралыкта сактоо иретинде тизүү; Бет капты тагынуу боюнча маалымат берип түшүндүрүү иштерин жүргүзүү. Линейка мектептин алдында өткөрүлөт	Бет кап, маалымат жазылган баракча	1-сменада Саат -7 ⁻⁵⁰ - 7 ⁻⁵⁵ 2-сменада 13 ⁻⁰⁵ – 13 ⁻¹⁰	Соц педагог Б.Давитахунова Мамаюсупова Т. Мурсеитоват К. Мамиева Б.
3	Беткапты тагынуунун эрежелери Оору жугузуп алуудан өзүн коргоо үчүн беткапты туура тагынуу абдан маанилүү: -беткап жакшы бекитилип, оозду жана мурунду жылчык калтырбастан толук жабышы керек; -беткапты чечүүдө анын сыртын кармабаганга аракет кылуу, эгерде кол тийип кетсе, колду самын менен же спирт камтыган каражат менен жакшылап жууш керек; -Ным болуп калган беткапты жаңы, кургак беткапка алмаштыруу зарыл; -Бир жолу колдонулуучу беткапты экинчи жолу колдонууга болбойт; -Бир жолу колдонулуучу беткапты дароо таштандыга ыргытуу керек; Беткап тагынуу, эгерде сиз адамдар көп чогулган жерде, коомдук транспортто болсоңуз, ошондой эле ооруган адамды баккан учурда орундуу, бирок ачык абада максатка ылайыксыз. -Сыртта жүргөн учурду таза аба менен дем алган пайдалуу жана беткап тагынууну кереги жок. Аны менен бирге медиктер мындай бир жолку чара ооруудан толугу менен коргонууну камсыздабайт деп эскертилет. Беткапты тагынуудан тышкары башка алдын алуучу чараларды сактоо зарыл.		1-сменада Саат -7 ⁻⁵⁰ - 7 ⁻⁵⁵ 5-9-10-11- класстар үчүн 2-сменада 13 ⁻⁰⁵ – 13 ⁻¹⁰ 6-7-8-класстар үчүн	Соц педагог Б.Давитахунова Мамаюсупова Т. Мурсеитоват К. Мамиева Б.

	<p>Окуу процесси учурунда беткап режимин сактоо зарыл!</p> <p>-Жөтөлүп же чүчкүрүп жатканда оозду жана мурунду чыканак же бир жолу колдонулуучу салфетка менен жабуу, колдонулган салфетканы таштанды үчүн чакага ыргытуу жана колду таза жуу.</p> <p>-Кол менен көздү, мурунду же оозду кармабаганга аракет кылуу;</p> <p>-Көп адам чогулган жерлерге баруудан баш тартуу.</p> <p>-Ичүү үчүн жеке идишти колдонуу- инфекциялык оорулардын жайылышын болтурбоо үчүн бир жолу колдонулуучу идишти же жеке идишти колдонуу.</p>			
4	<p style="text-align: center;">Беткапты тагынуунун эрежелери</p> <p>Оору жугузуп алуудан өзүн коргоо үчүн беткапты туура тагынуу абдан маанилүү:</p> <p>-беткап жакшы бекитилип, оозду жана мурунду жылчык калтырбастан толук жабышы керек;</p> <p>-беткапты чечүүдө анын сыртын кармабаганга аракет кылуу, эгерде кол тийип кетсе, колду самын менен же спирт камтыган каражат менен жакшылап жууш керек;</p> <p>-Ным болуп калган беткапты жаңы, кургак беткапка алмаштыруу зарыл;</p> <p>-Бир жолу колдонулуучу беткапты экинчи жолу колдонууга болбойт;</p> <p>-Бир жолу колдонулуучу беткапты дароо таштандыга ыргытуу керек;</p> <p>-Сыртта жүргөн учурду таза аба менен дем алган пайдалуу жана беткап тагынууну кереги жок.</p> <p>Окуу процесси учурунда беткап режимин сактоо зарыл!</p> <p>-Жөтөлүп же чүчкүрүп жатканда оозду жана мурунду чыканак же бир жолу колдонулуучу салфетка менен жабуу, колдонулган салфетканы таштанды үчүн чакага ыргытуу жана колду таза жуу.</p> <p>-Кол менен көздү, мурунду же оозду кармабаганга аракет кылуу;</p> <p>-Көп адам чогулган жерлерге баруудан баш тартуу.</p> <p>-Ичүү үчүн жеке идишти колдонуу- инфекциялык оорулардын жайылышын болтурбоо үчүн бир жолу колдонулуучу идишти же жеке идишти колдонуу.</p>	Бет кап, маалымат жазылган баракча	1-сменада Саат -7-50 - 7-55 Даярдоо класс, 1-2-3-4-класстар үчүн 2-сменада 13-05 – 13-10	Соц педагог Б.Давитахунова Мамаюсупова Т. Мурсейтоват К. Мамиева Б.

